REQUERIMENTO Nº 55/2005

REQUER A EMPRESA DE ÔNIBUS GUERINO
SEISCENTO ESTUDE A POSSIBILIDADE
DE EXTENSÂO DAS LINHAS DO ÔNIBUS
URBANO, QUE INTERLIGAM PARAGUAÇU E
QUATÁ, ATÉ O DISTRITO DE SAPEZAL, NOS
DOIS SENTIDOS.

Exma. Sra. Almira Ribas Garms
Presidente da Câmara Municipal

CONSIDERANDO a necessidade de um transporte coletivo para os moradores do
Distrito de Sapezal;

CONSIDERANDO que a referida linha de ônibus urbano possui vários horários
disponíveis durante o dia;

CONSIDERANDO as licenças de atuação que a empresa de transportes possui
no município;

CONSIDERANDO as linhas de ônibus urbanos que trafegam pela rodovia Manílio
Gobbi – SP-284, já transitam pelo trevo de acesso ao Distrito, bastando apenas
adentrar as ruas iniciais de Sapezal, visando atender principalmente crianças e
idosos;

A Vereadora que a este subscreve, nos termos regimentais
vigentes e após ouvido o douto plenário, REQUER seja encaminhado o presente
Requerimento ao Superintendente da Empresa de Transportes Guerino
Seiscento, em Tupã, solicitando o estudo da extensão das linhas de ônibus
urbano que interligam os municípios de Paraguaçu Paulista e Quatá (ida e volta),
com os veículos passando a adentrar às ruas do Distrito de Sapezal e não só no
trevo por onde já trafega, visando atender principalmente crianças e idosos, além
dos demais moradores que se vêem obrigados a caminhar quase dois quilômetros
até a rodovia Manílio Gobbi, por onde os ônibus já trafegam.

Em caso de impossibilidade, solicita informar quais os motivos
do impedimento.

Sala das Sessões, em 18 de abril de 2005.

MÁRCIA REGINA ALE DEPERON
Vereadora